
       FACULDADE CATÓLICA SALESIANA DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA /CATÓLICA – Edital Nº 002/2016 
 

EDITAL DE ABERTURA DE MATRÍCULAS EM DISCIPLINAS EM REGIME DE OFERTA ESPECIAL PARA OS CURSOS DE CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, CIÊNCIAS CONTÁBEIS, EDUCAÇÃO FÍSICA, ENFERMAGEM, FARMÁCIA, NUTRIÇÃO E SERVIÇO SOCIAL. 

 

A Secretária Geral da Faculdade Católica Salesiana do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, torna público o edital de abertura 
de matrícula nas disciplinas identificadas no item 1 deste Edital em regime de oferta especial para o 1º semestre do ano de 2016. 
 

1 - DA OFERTA.  
Serão ofertadas 60 (sessenta) vagas para as disciplinas informadas no quadro abaixo, com os respectivos valores semestrais. 

Curso Nome disciplina Mensalidade Semestralidade 

Ciências Biológicas  TCC II R$             204,00   R$              1.224,00  

Ciências Contábeis Projeto Integrador I R$                     -     R$                         -    

Educação Física Trabalho de Conclusão de Curso II R$             243,00   R$              1.458,00  

Enfermagem Anatomia II R$             105,50   R$                 633,00  

Enfermagem Saúde do Idoso R$               94,70   R$                 568,20  

Enfermagem TCC II R$             252,60   R$              1.515,60  

Farmácia Atenção Farmacêutica R$               76,50   R$                 459,00  

Farmácia Bioquímica R$             108,00   R$                 648,00  

Farmácia Deontologia e Legislação R$               76,50   R$                 459,00  

Farmácia MATUTINO Estágio Obrigatório I R$             396,60   R$              2.379,60  

Farmácia MATUTINO Estágio Obrigatório II R$             594,95   R$              3.569,70  

Farmácia MATUTINO Estágio Obrigatório III R$             594,95   R$              3.569,70  

Farmácia MATUTINO Estágio Obrigatório IV R$             235,65   R$              1.413,90  

Farmácia NOTURNO Estágio Obrigatório I R$             396,60   R$              2.379,60  

Farmácia NOTURNO Estágio Obrigatório II R$             594,95   R$              3.569,70  

Farmácia NOTURNO Estágio Obrigatório III R$             594,95   R$              3.569,70  

Farmácia NOTURNO Estágio Obrigatório IV R$             235,65   R$              1.413,90  

Farmácia Farmacobotânica e Meio Ambiente R$             114,75   R$                 688,50  

Farmácia Microbiologia Clínica R$             191,30   R$              1.147,80  

Farmácia Projeto Integrador IV R$                     -     R$                         -    

Farmácia Trabalho de Conclusão de Curso II R$             213,30   R$              1.279,80  

Nutrição Educação Nutricional R$             128,25   R$                 769,50  

Nutrição Gestão Organizacional R$             128,25   R$                 769,50  

Nutrição Qualidade Sanitária dos Alimentos R$             128,25   R$                 769,50  

Serviço Social Planejamento e Gestão em Serviços Social I R$             116,00   R$                 696,00  

Serviço Social Trabalho de Conclusão de Curso II R$             403,80   R$              2.422,80  
 
 
 

2 – DA MATRÍCULA 
Os interessados deverão preencher o formulário de requerimento de matrícula, anexo I deste Edital, protocolar a entrega, 
juntamente com o contrato de prestação de serviços educacionais devidamente assinados, na Secretaria da Faculdade no período 
de 18 de fevereiro a 30 de março de 2016, de 8h às 19h, de segunda-feira a sexta-feira, exceto recessos e feriados.  
 

3 – DA ABERTURA DE TURMA 
A abertura de turma está vinculada a um número mínimo de 20 (vinte) alunos matriculados na disciplina. 

Parágrafo Único. Em caso de não abertura de turma o valor pago será devolvido integralmente.  
 

4 – HORÁRIOS DE AULAS 
Os horários das aulas das disciplinas ofertadas na modalidade presencial e as datas dos encontros das disciplinas ofertadas na 
modalidade de estudo dirigido serão publicados após a confirmação da abertura das turmas conforme previsto no item 3 deste 
Edital. 
 

Casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela Direção Geral da Faculdade Católica Salesiana do Espírito Santo. 
 

Vitória/ES, 18 de fevereiro de 2016. 

 

Marinete da Conceição Gomes 
Secretária Geral 

 
 
 

 



       FACULDADE CATÓLICA SALESIANA DO ESPÍRITO SANTO 

ANEXO I 

SECRETARIA ACADÊMICA 
REQUERIMENTO DE MATRICULA EM DISCIPLINA DE OFERTA ESPECIAL  SEMESTRE LETIVO 2016/1 

 
FAVOR PREENCHER OS CAMPOS ABAIXO COM LETRA LEGÍVEL – PREFERÊNCIA LETRA DE FORMA 

  MATRICULA (RA)                                          NOME 
 
 

  

TELEFONE:                                                                                       E-MAIL: 

 

 

 

 
 

Senhor diretor, 
Venho, através do presente, solicitar matricula em curso e disciplina(s) de oferta especial(s), conforme ASSINALADA(S) abaixo: 

Curso Nome disciplina Mensalidade Semestralidade 

1. (  ) Ciências Biológicas  TCC II R$             204,00   R$              1.224,00  

2. (  ) Ciências Contábeis Projeto Integrador I R$                     -     R$                         -    

3. (  ) Educação Física Trabalho de Conclusão de Curso II R$             243,00   R$              1.458,00  

4. (  ) Enfermagem Anatomia II R$             105,50   R$                 633,00  

5. (  ) Enfermagem Saúde do Idoso R$               94,70   R$                 568,20  

6. (  ) Enfermagem TCC II R$             252,60   R$              1.515,60  

7. (  ) Farmácia Atenção Farmacêutica R$               76,50   R$                 459,00  

8. (  ) Farmácia Bioquímica R$             108,00   R$                 648,00  

9. (  ) Farmácia Deontologia e Legislação R$               76,50   R$                 459,00  

10. (  ) Farmácia MATUTINO Estágio Obrigatório I R$             396,60   R$              2.379,60  

11. (  ) Farmácia MATUTINO Estágio Obrigatório II R$             594,95   R$              3.569,70  

12. (  ) Farmácia MATUTINO Estágio Obrigatório III R$             594,95   R$              3.569,70  

13. (  ) Farmácia MATUTINO Estágio Obrigatório IV R$             235,65   R$              1.413,90  

14. (  ) Farmácia NOTURNO Estágio Obrigatório I R$             396,60   R$              2.379,60  

15. (  ) Farmácia NOTURNO Estágio Obrigatório II R$             594,95   R$              3.569,70  

16. (  ) Farmácia NOTURNO Estágio Obrigatório III R$             594,95   R$              3.569,70  

17. (  ) Farmácia NOTURNO Estágio Obrigatório IV R$             235,65   R$              1.413,90  

18. (  ) Farmácia Farmacobotânica e Meio Ambiente R$             114,75   R$                 688,50  

19. (  ) Farmácia Microbiologia Clínica R$             191,30   R$              1.147,80  

20. (  ) Farmácia Projeto Integrador IV R$                     -     R$                         -    

21. (  ) Farmácia Trabalho de Conclusão de Curso II R$             213,30   R$              1.279,80  

22. (  ) Nutrição Educação Nutricional R$             128,25   R$                 769,50  

23. (  ) Nutrição Gestão Organizacional R$             128,25   R$                 769,50  

24. (  ) Nutrição Qualidade Sanitária dos Alimentos R$             128,25   R$                 769,50  

25. (  ) Serviço Social Planejamento e Gestão em Serviços Social I R$             116,00   R$                 696,00  

26. (  ) Serviço Social Trabalho de Conclusão de Curso II R$             403,80   R$              2.422,80  

  
Através do presente requerimento declaro estar ciente das regras previstas no Edital de Matricula em Disciplinas de Oferta Especial 2016/1, de que, 
estou requerendo matricula na disciplina em oferta especial conforme assinalado acima, ficando o deferimento do mesmo condicionado ao número 
de alunos interessados na disciplina escolhida, já que se faz necessário um mínimo de alunos para o fechamento da turma na disciplina em questão.  
Não havendo nada que impeça o deferimento deste requerimento, este será parte integrante do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais 
firmado com esta Instituição de Ensino, devendo o valor supracitado ser acrescido ao da parcela mensal, sendo o pagamento da primeira 
considerada efetiva matricula na disciplina.  
  
Vitória/ES, _______/________/__________. 

 
 

 
 

 
 

REQUERIMENTO DE MATRICULA EM DISCIPLINA DE OFERTA ESPECIAL SEMESTRE LETIVO 2016/1 – PROTOCOLO DO ALUNO 
  MATRICULA (RA)                                               NOME 

 

 

  

 
Requer matrícula no curso e disciplina do item nº________________ 
 
Vitória/ES, _________/__________/___________                                                                   

Assinatura e Carimbo do Funcionário da Secretaria 

 

____________________________ 
Secretaria Acadêmica  

 

 

____________________________ 
Assinatura do Aluno 

 

 


